31. GAIUS libro XVII. ad Edictum provincialē. — Non minus servos, quam liberos heredes instituere possumus, si modo eorum scilicet servi sint, quos ipsos heredes instituere possumus, quem testamenti factio cum servis ex persona dominorum introducta est.

§ 1.—Hereditarium servum ante aditam hereditatem ideo placuit heredem institui posse, quia creditum est, hereditatem dominam esse, defuncti locum obtainere.

32. IDEM libro I. de testamentis ad Edictum Praetoris urbani. — Illa institutio: «quos Titius voluerit», ideo vitiosa est, quod alieno arbitrio permissa est; nam satis constanter veteres decreverunt, testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere.

§ 1.—Is, qui apud hostes est, recte heres institutus, quia iure postliminii omnia iura civitatis in personam eius in suspenso retinentur, non abrumpuntur (2); itaque si reversus fuerit ab hostibus, adire hereditatem poterit. Servus quoque eius recte heres institutus, et, si reversus sit ab hostibus, potest eum iubere adire hereditatem; si vero ibi decesserit, qui ei heres existet, potest per servum heres fieri.

33. IDEM libro II. de testamentis ad Edictum Praetoris urbani. — Si quis ita scripserit: «Titius ex parte dimidia heres esto; idem Titius ex alte-

ciones de una misma parte bajo diversas condiciones, cualquiera condición que se hubiere cumplido la primera hará lo que arriba hemos dicho, si uno mismo fuese instituido puramente y bajo condición.

28. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro V. — Si alguno hubiera sido instituido en esta forma: «sea heredero Ticio, si el segundo no fuere heredero», y después, «sea heredero el segundo», se establece, que el segundo fué instituido en primer grado.

29. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro V. — Con esta palabra «cualquiera» se significan todos, y por esto escribe Labeon, que si se hubiera escrito así: «sean mis herederos Ticio y Seyo de tanta parte de cuanta cualquiera de ellos me hubiere instituido heredero», si todos no hubieran instituido heredero al testador, ninguno de los dos puede ser heredero, porque la expresión se refiere al hecho de todos; en lo cual creo que se ha de atender á la mente del testador. Pero es más humano, que el que verdaderamente hubiere instituido su heredero al testador, haya de ser heredero de este en otra porción igual, y que el que no lo hubiere instituido no sea admitido á su herencia.

30. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXI. — Respondió por rescripto el Emperador Severo, que el esclavo obligado en prenda puede ser hecho heredero necesario de su señor, pero de esta suerte, si estuviera dispuesto á satisfacer antes al acreedor.

31. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro XVII. — Podemos instituir herederos no menos á los esclavos, que á los libres, si, á la verdad, los esclavos fueran de aquellos á quienes podemos instituir herederos, puesto que se introdujo la testamentificación con los esclavos atendiendo á la persona de sus señores.

§ 1.—Se determinó que el esclavo de la herencia antes de ser adida la herencia podía ser instituido heredero, por esto, porque se creyó que la herencia era la dueña, y ocupaba el lugar del difunto.

32. EL MISMO; Comentarios al Edicto del Praetor urbano; De los testamentos, libro I. — Esta institución: «los que Ticio quisiere», es viciosa por esto, porque fué dejada á ajeno arbitrio; porque con bastante constancia decidieron los antiguos, que convenía que los derechos de los testamentos fuesen firmes por sí mismos, y que no pendiesen de ajeno arbitrio.

§ 1.—Es válidamente instituido heredero el que está en poder de los enemigos, porque por el derecho de postliminio se retienen en suspeso en su persona, y no se separan de ella, todos los derechos de ciudadanía; y así, si hubiere vuelto de los enemigos, podrá adir la herencia. También es instituido válidamente su esclavo, y, si hubiera vuelto de los enemigos, puede mandarle que ada la herencia; pero si allí hubiere fallecido, el que sea su heredero puede hacerse heredero por medio del esclavo.

33. EL MISMO; Comentarios al Edicto del Praetor urbano; De los testamentos, libro II. — Si alguno hubiere escrito de este modo: «sea Ticio here-

(1) substitutus, Hal.

(2) retinentur, vel non abrumpuntur, Hal.; vel — abrumpuntur, omitentes otros en Hal.

ra parte dimidia, si navis ex Asia venerit, heres esto», quum ex pura institutione adierit heres, quamvis conditio alterius institutionis pendeat, ex asse fit heres, scilicet etiam conditione deficiente, quum non proposit ei conditio quidquam existens, quippe quum non dubitetur, quin, si quis ex parte dimidia heres institutus sit, nec praeterea quisquam alius, ipse ex asse institui videatur.

34. PAPINIANUS libro I. Definitionum.—Hereditas ex die (1), vel ad diem non recte datur, sed vicio temporis sublatu manet institutio.

35. ULPIANUS libro IV. Disputationum.—Ex facto proponebatur quidam duos heredes scripsisse, unum rerum provincialium, alterum rerum Italicarum (2), et, quum merces in Italiam (3) devehere soleret, pecuniam misisse (4) in provinciam ad merces comparandas; quae comparatae sunt vel vivo eo, vel post mortem, nondum tamen in Italiam devectae; quaserebatur, merces utrum ad eum pertineant, qui rerum Italicarum heres scriptus erat, an vero ad eum, qui provincialium. Dicebam, receptum esse, rerum (5) heredem institui posse, nec esse inutilis institutionem, sed ita, ut officio iudicis familiae erescundae cognoscentis contineatur, nihil amplius eum, qui ex re institutus est, quam rem, ex qua heres scriptus est, consequi. Ita igitur res accipietur, verbi gratia, pone duos esse heredes institutos, unum ex fundo Corneliano, alterum ex fundo Liviano (6), et fundorum alterum quidem facere dodrantem bonorum, alterum quadrantem; erunt quidem heredes ex aequis partibus, quasi sine partibus instituti, revertantur officio iudicis tenebuntur (7), ut unicuique eorum fundus, qui relictus est, adiudicetur, vel attribuatur.